εἰρήνη τῆς πίστεως συνειρηνεύειν πιστεύομεν καὶ τὸ φιλόχριστον ἡμῶν Ῥωμαϊκὸν ἅπαν πολίτευμα. καὶ δὴ τὸ πάνσεμνον ὑμῶν συνελέγη συνέδριον, παρῆτε γὰρ καὶ ὑμεῖς σὺν τῷ οἰκουμενικῷ ἀρχιεπίομηνι συνθεολογοῦντες αὐτῷ καὶ τῷ πνεύματι καὶ τῷ γράμματι τὰ τε γὰρ παρὰ τῆς αὐτοῦ σταλέντα μακαριότητος τὰ τε παρὰ τῆς ὑμῶν ἀγιότητος ἐδεξάμεθα  
 5 γράμματα. προεκομίσθησαν, ἀνεγνώσθησαν, τὸν τῆς ἀληθείας λόγον διήρθρωσαν καὶ τὸν τῆς ὀρθοδοξίας χαρακτήρα διεζωγράφησαν. πάντα γὰρ ἐμπερῆ τε καὶ ἀπαράλλακτα ταῖς τε συνοδικαῖς καὶ πατρικαῖς διδασκαλίαις ἀπεμιμήσαντο. οὐδὲ γὰρ ἡμελήσαμεν, ἀλλ' ἐπιμελῶς αὐτὰ συνεκρίναμεν, διὸ καὶ πάντες συμφώνως καὶ γνώμη καὶ γλώττη τῇ μὲν συνεπιστεύσαμεν, τῇ δὲ συνωμολογήσαμεν καὶ ὡς αὐτοῦ τοῦ θεσπεσίου Πέτρου φωνὴν  
 10 τὴν Ἀγάθωνος δέλτον ὑπερηγάσθημεν. οὐ διεφώνησε γὰρ οὐδεὶς εἰ μὴ εἷς, οὐδεὶς γὰρ τῶν πάντων ἀπώλετο, εἰ μὴ ὁ υἱὸς τῆς ἀπωλείας, ὁ πατήρ τῆς ἀπειθείας καὶ οὗτος τοῖς ἑαυτοῦ φοιτηταῖς συναποραγεῖς ἐκὼν τοῦ ἀγγελοπρεποῦς καὶ πανιέρου χοροῦ, ὃν εὐκαίρως τῷ προφήτῃ συνταλανίζομεν. διότι καὶ συνηγήσαμεν· πῶς ἐξέπεσες ἐξ οὐρανοῦ τοῦ τῆς ἱερωσύνης ὑψώματος, ὁ ἑωσφόρος, ὁ πρωτὶ ἀνατέλλων καὶ τῷ φωτὶ τῆς ἀψευδοῦς γνώσεως  
 15 τὰς τῶν πιστευόντων τεταγμένος διαυγάζειν ψυχάς, ὁ ταῖς νεφέλαις τοῖς κούφοις σου δόγμασι τὸν τῆς ἀλαζονείας τιθέναι θρόνον ἀναπτερούμενος; πῶς ἐδραπέτευσας τοσούτων ἱερέων ἀγγελομίμητον σύνταγμα καὶ τῷ τῆς ἀπονοίας πετρῷ πρὸς βαθυτάτην ἐπήρθης κατάπτωσιν; διὰ τί τῆς μυστικῆς τραπέζης ἀπηυτομόλησας καὶ τὴν Ἰουδαϊκὴν ἀποστασίαν ἐζήλωσας; πῶς οὐκ ἐδέξω παράκλησιν ἀδελφῶν βασιλικὴν τε καὶ ἀποστολικὴν  
 20 συγκροτησάντων πανήγυριν; πῶς ἀπελάκτισας ὁ ἡγαπημένος τοὺς ἀγαπῶντας καὶ πρὸς μετάνοιάν σε προτρέποντας; μὴ ὁ πίπτων οὐκ ἀνίσταται; ἢ ὁ ἀποστρέφων οὐκ ἐπιστρέφεται; διὰ τί ἀπέστρεψας ἀποστροφὴν ἀναιδῆ καὶ κατεκρατήθης ἐν τῇ αἰρετικῇ προαιρέσει

5 cf. 2. Tim. 2,15      10-11 Joh. 17,12      11 cf. Eph. 2,2; Eph. 5,6-7      13-14 Is. 14,12      20  
 Deut. 32,15      21-864,1 Jer. 8,4-5

MT

2 ὑμῶν ] ἡμῶν T      4 ὑμῶν ] ἡμῶν T      7 τε om. M      ἡμελήσαμεν ] ἐμελήσαμεν M      12 ἐκὼν ]  
 ἐκ ... τῆς T      13 ἐξέπεσες ] ἐξέπεσεν M      15 διαυγάζειν ] διαυγάζει T      21 δ² om. M      22  
 κατεκρατήθης ] κατεκρίθης M

fidei pariter compacare et Christo dilectam <totam> Romanam rempublicam nostram  
 confidimus, et statim congregatum est uenerabile uestrum concilium, interfuistis namque  
 et uos cum uniuersali principe pastorum simul cum ipso diuinitus loquentes tam spiritu  
 quamque litterae suscepimus enim ex beatitudine eius uerum etiam a sanctitudine uestra  
 directas nobis litteras, quae prolatae sunt, lectae sunt, *ueritatis uer(u)um* declarauerunt  
 stilumque orthodoxiae perpinxerunt. totae enim conuenienter et <in>differenter posite  
 sunt et ad imitationem tam synodicis quam paternis doctrinis consentiunt. neque enim  
 negleximus, sed diligentius eas comparauimus. idcirco et omnes consonanter mente et  
 lingua concredi<di>mus et similiter confessi sumus et tamquam ipsius diuini Petri uocem  
 Agathonis relationem supermirati sumus. nemo enim discrepauit nisi unus, *namque nemo*  
*ab omnibus periit nisi filius interitus*, pater contumaciae, et hic una cum propriis discipulis  
 sponte assumptus est ab angelo decibili et summo [sacerdotali] <sacratissimo> choro,  
 quem cum propheta collugere oportunum est eo quod condoluimus: *qualiter cecidisti ex*  
*caelo sacerdotii culminis, o Lucifer, qui mane oriens* luci certissime scientiae fidelium  
 animas lustrare ordinatus es et in nubibus ponere arrogantiae sedem uanis dogmatibus  
 elatus es? quomodo fuga lapsus es ab angelo imitato agmine tantorum sacerdotum et  
 superbiae [t]alis ad altam ruinam eleuatus es? pro quid mysticae mense temetipsum alienasti  
 et aemulator factus es Iudaicae discessionis quomodo non suscepisti [collationem]  
 con<so>lationem fratrum imperialem et apostolicam celebrantium solemnitatem? quo-  
 modo *recalcitrasti qui dilectus es* diligentes te et ad penitentiam te inuitantes? *numquid*  
*qui cadit non exurgit? aut [it] auertens non conuertitur? quare auertis<ti> auersionem*